



BA Nyhedsbrev

Januar 2020

Uddelerløn 2020

Indførslen af CoopOne og ny bidragsmodel for Brugsforeningerne i 2020 betyder, at det har været nødvendigt at suspendere overenskomsterne for direktører, uddelere og filialuddelere i Brugsforeningerne. Det betyder, at det nuværende aconto lønsystem erstattes midlertidigt af en fast månedsløn i 2020.

Den 23. og 27. december 2019 blev der sendt en mail fra Coop til alle uddelere samt formanden for Brugsforeningen, hvor uddelerens nye månedsløn fra januar 2020 fremgår (dog uden særtillæg og bonusordninger).

Den fremsendte månedsløn er en beregning af den overenskomstmæssige løn

Lønnen fra 1. januar 2020 beregnes på baggrund af den gennemsnitlige overenskomstmæssige løn fra september 2018 til august 2019.

Den fremsendte lønoversigt indeholder **ikke** eventuelle særtillæg og bonusordninger, som er aftalt individuelt i den enkelte Brugsforening. Disse beregnes særskilt, og vil indgå i den samlede månedsløn for uddeleren.

Individuelle lønaftaler

Såfremt der er indgået individuelle lønaftaler udover den overenskomstmæssige løn, og disse administreres i Coop, vil de i 2020 blive fastlåst på 2019 niveau.

Tillæg baseret på DB I og DB II for 2020 vil blive endeligt fastsat, når foreningernes regnskaber er godkendt og tillægget endeligt opgjort for 2019.

I praksis betyder det, at:

- Aftaler med aconto udbetalinger: Aconto udbetalingen fortsætter uændret i 2020 frem til tillægget er opgjort for 2019. Herefter reguleres aconto udbetalingen til 2019 niveau med tilbagevirkende kraft til 1. januar 2020, når de endelige regnskaber foreligger i 2020.
- Aftaler med årlig udbetaling: Udbetalingen for 2019 beregnes, når de endelige regnskaber for 2019 foreligger. Det vil være det samme beløb, der udbetales i 2020 (udbetalingen sker, når det endelige regnskab for 2020 foreligger).

Hvis den individuelle lønaftale er et fast månedligt tillæg, og aftalen ikke er udløbet, vil uddeleren få et tilsvarende tillæg i 2020.

CoopOne har indvirkning på opbygningen af de selvstændige Brugsforeningers regnskaber. Den nye opbygning betyder bl.a., at DB I og DB II ændrer sig væsentligt i forhold til det nuværende regnskabssystem. CoopOne indføres i løbet af 2020, og der er derfor endnu ikke klarhed over, hvornår den nye regnskabsmodel er endeligt indfaset.

Det betyder, at Brugsforeningerne **ikke** skal indgå lønaftaler for 2020, som knytter sig til DB I eller DB II.

Det er alene omsætningen og EBIT, som vil være sammenlignelige med tallene for 2019.

Hvis din Brugsforening har lønaftaler, som bliver beregnet udenfor Coop fx i Beierholm, er det meget vigtigt, at man får tilrettet disse aftaler, eller låst dem på samme måde, som aftaler der kører i Coop.

Regulering af uddelerløn i 2020

Når de endelige regnskaber for 2019 foreligger, vil den faste månedsløn blive reguleret på baggrund af 2019 regnskabet. Det vil senest ske i august 2020, og Coop fremsender information om reguleringen.

Lønnen kan blive reguleret i både opadgående og nedadgående retning og med tilbagevirkende kraft til 1. januar 2020.

Sæsonbutikker

Hvis jeres Brugsforening er en udpræget sæsonbutik, skal I være særligt opmærksom på, at den nye faste løn vil have indvirkning på vurderingen af butikkens lønbudget, fordi uddelerens løn bliver fordelt ligeligt over hele året i stedet for at have store udsving vinter og sommer.

Det vil sige, at en del af lønudgiften bliver flyttet til de måneder, hvor butikken ikke omsætter for så meget. Det har ikke betydning for årets samlede vurdering af lønomkostningerne.

Spørgsmål til den nye lønmodel kan rettes til Majken Skovgaard i BA på tlf. 33248135 eller Jens Larsen i DLO på tlf. 87342290.

Den nye ferielov – Skal der overføres ferie til det nye ferieår?

Den 1. september 2020 træder den nye lov om samtidighedsferie i kraft.

I den forbindelse har BA fået en lang række spørgsmål om, hvorvidt medarbejderne har behov for at flytte feriedage med over til det nye ferieår 1. maj 2020 for at have feriedage nok til at holde sommerferie og en eventuel efterårsferie. Og svaret er nej!

En fuldtidsmedarbejder vil 1. maj 2020 have optjent 16,7 dage, som kan bruges til at holde de 3 ugers sommerferie for (15 feriedage). Derudover vil medarbejderen have 3,33 feriefridage, som kan anvendes.

Det vil sige af medarbejderen pr. 1 maj 2020 har 20 ferie- og feriefridage klar til anvendelse.

Den 1. september 2020 begynder medarbejderne at optjene samtidighedsferie med 2,08 dage om måneden. Det vil sige, at medarbejderne kan holde 3 uger sommerferie, 1 uges efterårsferie og stadig have dage optjent til at holde fri omkring jul.

Derfor skal butikker på sædvanligvis søge at få afviklet alt restferie inden 30. april 2020.

Ny pensionsordning inkl. sundheds- og tandforsikring for uddelerne

BA, DLO og Coop har netop indgået en ny og bedre pensionsaftale med AP Pension for alle uddelere. Den nye aftale er trådt i kraft her den 1. januar 2020. Der er en sundhedsforsikring og en tandforsikring, som er en del af uddelerens pensionsordning.

Indholdet i pensionsordningen finder du [her](#).

Sundhedsforsikringen

Du kan [her](#) læse om, hvordan du får hjælp via sundhedsforsikringen og/eller anmelde en skade. Alle skader opstået efter 1. januar 2020 skal anmeldes her.

[Her](#) kan du læse hyppigt stillede spørgsmål om sundhedsforsikringen.

Har din ægtefælle været tilmeldt sundhedsforsikringen gennem din tidligere sundhedsforsikring, stopper denne forsikring ved forfaldsdatoen. Forfaldsdatoen kan variere i forhold til, hvornår den er tegnet. Du kan tilmelde din ægtefælle til den nye sundhedsforsikring til en lavere pris end hidtil. Du finder en blanket til at tilmelde din ægtefælle til sundhedsforsikringen [her](#).

Tandforsikringen

I forbindelse med overgangen til den nye pensionsordning får uddeler også en ny tandforsikring, som er tegnet i Købstædernes Forsikring. Købstædernes Forsikring er eksperter i tandforsikring, og derfor har AP Pension allieret sig med Købstædernes Forsikring i forhold til administrationen af forsikringen. I praksis betyder det for dig, at det vil være Købstædernes Forsikring, der tager imod skadesanmeldelser og spørgsmål om dækningen.

Købstædernes Forsikring kan kontaktes på telefon 33457574.

I tilfælde af skade skal du betale tandlægeregningen og derefter sende regningen sammen med anmeldelsen til Købstædernes Forsikring på e-mail skade@kfforsikring.dk

Her skal du oplyse sin fødselsdato, telefonnummer og navnet på den virksomhed eller organisation, hvorigennem tandforsikringen er oprettet.

Du kan også anmelde kravet på online skadesanmeldelse på <https://www.kfforsikring.dk/erhverv/anmeld-skade/tandbehandlingsforsikring>

Hvis behandlingen er omfattet af tandskadeforsikringen, får du refunderet din udgift. Det pågældende beløb bliver indsat på din NemKonto. Hvis du ønsker pengene overført til en anden konto, skal Købstædernes Forsikring have besked om kontonummeret.

Tilmelding af medforsikrede - tandforsikring

Din ægtefælle/samlever og børn kan også blive omfattet af tandforsikringen. Tryk [her](#) for at udfylde en tilmelding. Blanketten sendes til Skandia, Postboks 830, 7007 Fredericia, tlf. 70121213 eller på mail til adm.drift@skandia.dk.

Ægtefælle/samleverprisen er 1.500 kr. årligt.

BA har ansat Pernille Wikkelsø som ny jurist

Pernille er startet i BA den 1. januar 2020, så når du ringer ind til BA, vil du fremover også få Pernille i røret.

Pernille er uddannet jurist, og kommer fra Koncern HR, Miljø- og Fødevarerministeriets departement, hvor hun var ansat som juridisk fuldmægtig. Pernille har arbejdet med arbejds- og ansættelsesret og er derfor vant til telefonisk rådgivning indenfor alle ansættelsesretslige områder. Pernille har endvidere erfaring med forhandlinger og undervisning.

Vi er glade for, at BA nu er fuldt bemandet, og vi byder Pernille velkommen til BA. Tag godt imod hende.

Bidrag til Barselsfonden

Til orientering sættes bidraget til Barselsfonden pr. 1. januar 2020 op fra 900 kr. til 1.000 kr. Årsagen hertil er, at der har været et stort underskud i Barselsfonden i 2019.

Kurser for 2020

BAs kursuskatalog er nu kommet ud i butikkerne, hvor alle bestyrelsesmedlemmer kan hente et eksemplar. Kataloget kan også ses her.

De første kurser, der kører her i 2020 er følgende:

Vores Brugsforening - som lokalsamfundets dynamo - for bestyrelsesmedlemmer og uddelere/direktører



Her kan du få inspiration til at styrke og udvikle din Brugsforening i dit lokalsamfund, herunder hvilken rolle Brugsforeningen skal have i lokalområde, og på hvilken måde Brugsforeningen kan blive løftestang for lokal udvikling!

Kurserne starter kl. 18.00 med et let traktement og slutter kl. 21.30 og afholdes på følgende dage og steder:

- Tirsdag den 18. februar i SuperBrugsen Jyderup, 4450 Jyderup
- Onsdag den 19. februar i Kvickly Ribe, 6760 Ribe

Kurserne afholdes også i efteråret i henholdsvis SuperBrugsen Ørbæk, 5853 Ørbæk og SuperBrugsen Vinderup, 7830 Vinderup

Godt bestyrelsesarbejde i en Brugsforening - for bestyrelsesmedlemmer



Her kan du få overblik over og indsigt i bestyrelsesarbejdet, herunder bestyrelsens brug af revision og regnskab, ansættelse af uddeler, overblik over bestyrelsens rolle som arbejdsgiver samt indblik i bestyrelsens bagland og hjælpefunktioner.

Kurset starter fredag den 13. marts 2020 kl. 16.00 og slutter lørdag den 14. marts 2020 kl. 15.00 og afholdes på Severin Kursuscenter i Middelfart.

Distanceledelse - for uddelere/direktører, formænd og næstformænd



På dette kursus får du styrket din evne til at lede dine medarbejdere strategisk og forretningsorienteret, også når de ikke er på samme geografiske lokation, eller fordi dine medarbejdere møder ind på andre tider, end du selv gør.

Kurset er på 2 moduler, som afholdes henholdsvis torsdag den 19. marts 2020 og torsdag den 16. april 2020. Begge dage er fra kl. 9.00 til kl. 16.30. Det er vigtigt, at du kan begge dage.

Personalejura - for uddelere/direktører, souschefer og afdelingsledere



På dette kursus får du indsigt i gældende regler for opsigelse af medarbejder, reglerne for forældreorlov og barselsorlov, lønmodtagerers pligter og din ledelsesret m.v.

Kurset starter kl. 9.00 og slutter kl. 16.30

- Torsdag den 12. marts 2020 på Severin Kursuscenter i Middelfart

Kurset afholdes også den 8. oktober 2020 i Middelfart

Tilmelding til kurserne

Du kan tilmelde dig til kurserne [her](#). Du kan også sende en mail til Lisbeth Bonke Thøgersen - lbt@ba.dk eller ringe til BA på 33248135.

Facebook

Du kan følge BA på Facebook.

Søg på Facebook efter Brugsforeningernes Arbejdsgiverforening eller tryk [her](#)

Har du spørgsmål til nogle af punkterne i nyhedsbrevet, er du velkommen til at kontakte BAs kontor på 33248135.

© 2016 Brugsforeningernes Arbejdsgiverforening
Colbjørnsensgade 19 - 1652 København V, Tlf. 33248135, Fax. 33223180, ba@ba.dk

Du modtager dette nyhedsbrev fordi du er registreret som uddeler eller bestyrelsesmedlem i en af BA's butikker. Hvis du ikke ønsker nyhedsbreve fra BA, kan du logge ind på BA intranet og fravælge nyhedspreve under "Min Profil". Hvis du mener du har modtaget brevet ved en fejl, så kontakt BA på email eller telefon ovenfor.